Id primum proposuit Iustinus, sed partialiter, iuxta scopum explicandi titulum « Filius Dei » Christo datum « in commentariis apostolorum eius ». Ita in Dialogo cum Tryphone (circ. an. 160), c. 100 :

« Cum eum Filium Dei esse in commentariis apostolorum eius legamus, et Filium dicimus illum et esse intelligimus, ac ante omnes res creatas ex Patre, ipsius virtute et voluntate, prodiisse..., et ex Virgine hominem esse factum, ut *qua via* initium orta a serpente *inobedientia* accepit, *eadem via* et *dissolutionem* acciperet. Eva enim cum *virgo* esset et incorrupta, *sermone serpentis concepto*, *inobedientiam et mortem peperit*. Maria autem *virgo*, cum fidem et gaudium *percepisset*, nuntianti *angelo* Gabrieli laetum nuntium, nempe Spiritum Domini in eam superventurum et virtutem Altissimi ei obumbraturum, ideoque et quod nascetur ex ea sanctum esse Filium Dei, respondit : *Fiat mihi secundum verbum tuum*. Et ex hac ille genitus est..., per quem Deus serpente eique assimilatos angelos et homines profligat ; eos autem *qui prave factorum poenitentiam agunt et in eum credunt, a morte liberat* ».

Ubi non concludit : Maria peperit obedientiam et vitam, sicut perfectio parallelismi postulasset, sed, iuxta scopum suum, de ipso Christo conclusio annuntianda erat, de quo sermo erat cum Tryphone, scil. quod a Maria genitus, serpentem profligat et homines in eum credentes a morte liberat.

Clarius in opere Adversus haereses (ante finem saec. II),

1. Vide praesertim LEBON, *L'Apostolicité de la doctrine de la médiation mariale*, in *Rech. de Th. Anc. et Médiévale*, 1930.

S. Irenaeus, — a Polycarpo eruditus discipulo Ioannis, — eamdem doctrinam proponit ac in tota sua plenitudine, verisimiliter occasione virginitatis in Christi matre defendendae : ipse oeconomiam salutis ut restorationem incorruptibilitatis et immortalitatis habet per peccatum amissae (l. III, c. 19), quae fiet lege correspondentiae, per similitudinem et oppositionem, ad opus corruptionis et mortis. Quem processum nomine recapitulationis et recirculationis designat.

Ita in l. III, c. 21-22 : « Secundum reprobationem Dei de ventre David suscitatur rex aeternus, qui *recapitulatur* omnia in se, et antiquam plasmationem in se *recapitulatus est*. Quia quemadmodum per inobedientiam unius hominis introitum peccatum habuit, et per peccatum mors obtinuit; sic et per *obedientiam* unius hominis iustitia introducta fructificet his, qui olim mortui erant, hominibus. Et quemadmodum protoplastus ille Adam de rudi terra, et *de adhuc virgine* (« nondum enim pluerat Deus, et homo non erat operatus terram ») habuit substantiam et plasmatus est manu Dei, id est Verbo Dei (« omnia enim per ipsum facta sunt »), et sumpsit Dominus limum e terra, et plasmavit hominem; ita *recapitulans* in se Adam, ipse Verbum existens ex Maria, quae adhuc erat Virgo, rectae accipiebat generationem Adae *recapitulationis...*